












目录

一、《建设项目环境影响报告表》编制说明........................................................... 1

二、建设项目基本情况............................................................................................... 2

三、建设项目所在地自然环境社会环境简况........................................................... 8

四、环境质量状况....................................................................................................... 9
[...]
高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）

风量

（m3/h）
流速

（m/s） PM10

G1
排气

筒
— 15.0 0.38 25 5000 12.2 2400

正

常

排

放

0.004

表 8-5 主要废气污染源参数一览表（面源）

污染

源名

称

面源

海拔

高度

（m）

矩形面源
污染物排放速率

（kg/h）

长度（m） 宽度（m）
与正北向夹角

（°）
有效高

度（m）
PM10

生产

车间
/ 85 62 30 3.5 0.0036

注：排放速率为焊接烟尘无组织排放速率与打磨粉尘无组织排放速率之和。

d.最大落地浓度

项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如表 8-6所示。

表 8-6 Pmax和 D10%预测和计算结果一览表

下风向距离/m

G1排气筒

打磨废气有组织排放
下风向距离/m

生产车间

颗粒物无组织排放

预测质量浓

度/(mg/m3)
占标率
/%

预测质量浓

度/(mg/m3)
占标率
/%

10 0.0001 0.03 10 0.0025 0.55
25 0.0003 0.07 25 0.0027 0.60
35 0.0005 0.10 43 0.0029 0.65
50 0.0004 0.08 50 0.0028 0.62
75 0.0002 0.05 75 0.0012 0.27
100 0.0002 0.04 100 0.0007 0.17
125 0.0001 0.03 125 0.0005 0.12
150 0.0001 0.03 150 0.0004 0.09
175 0.0001 0.02 175 0.0003 0.07
200 0.0001 0.02 200 0.0003 0.06
300 0.0001 0.01 300 0.0002 0.03
400 0.0000 0.01 400 0.0001 0.02
500 0.0000 0.00 500 0.0001 0.02
600 0.0000 0.00 600 0.0001 0.01
700 0.0000 0.00 700 0.0000 0.01
800 0.0000 0.00 800 0.0000 0.01



23

900 0.0000 0.00 900 0.0000 0.01
1000 0.0000 0.00 1000 0.0000 0.01
1500 0.0000 0.00 1500 0.0000 0.00
2000 0.0000 0.00 2000 0.0000 0.00
2500 0.0000 0.00 2500 0.0000 0.00
10 0.0001 0.03 10 0.0025 0.55
25 0.0003 0.07 25 0.0027 0.60
35 0.0005 0.10 43 0.0029 0.65

下风向最大质量浓

度及占标率/% 0.0005 0.10 下风向最大质量

浓度及占标率/% 0.0029 0.65

D10%最远距离/m 无
D10%最远距

离/m 无

从表 8-6 中可知，项目 D10%均为 0，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》

(HJ2.2-2018)分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为三级。

上述预测结果可知，颗粒物最大地面质量浓度0.0029mg/m3，能够满足广东省广东

省《大气污染物排放限值》第二时段无组织排放限值1.0 mg/m3，本项目大气污染物短

期贡献浓度未超过环境质量浓度限值。

（2）大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》(HJ2.2-2018)，“对于项目厂界浓度满

足大气污染物厂界浓度，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，

可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护距离，以确保大气环境防护区域外的污

染物贡献浓度满足环境质量标准”。根据估算模型预测，项目排放污染物中的大气污染

物短期贡献浓度未超过环境质量浓度限值，本项目无需设置大气环境防护距离。

（3）污染控制措施及排放

项目设置移动式焊接烟尘净化器对焊接烟尘进行处理，预计收集率可达 85%，根

据《焊接烟尘净化机组在焊接作业环境中污染控制效果评价》（《中国卫生工程学》2012

年 06期）中分析，使用移动式焊接烟尘净化机处理率可达到约 94%。经处理后的废气

通过车间无组织排放，可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段无组织排放限值的要求。则项目废气排放对周边环境影响不大。

项目对打磨粉尘进行收集后由水喷淋除尘处理，水喷淋主要为喷淋器喷射成水雾

状，当含尘烟气在通过水雾状空间时，因尘粒与液滴之间的碰撞、拦截和凝聚作用，

尘粒会随液滴降落下来，含尘喷淋水经沉淀可将金属沉渣收集起来，另喷淋水可循环

使用。经处理后粉尘有组织排放浓度为 0.8mg/m3、排放量为 0.009t/a。并引至 15米高

排气筒高空排放，可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段

二级标准预计对周边环境及人员影响较小。

https://baike.so.com/doc/5390848.html
https://baike.so.com/doc/5900918.html
https://baike.so.com/doc/6082541.html


24

（3）污染物排放量核算

8-7 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（μg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
主要排放口

1 FQ001 PM10 800 0.004 0.009

有组织排放总计 PM10 0.009

表8-8 大气污染物有组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污环

节

污染

物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（μg/m3）

1 —— 焊接工

序
颗粒

物

车间通风

换气

《大气污染物排放

限值》

（DB44/27-2001）中
的第二时段无组织

监控浓度限值要求

1000

0.0016

2 —— 打磨工

序
0.007

无组织排放总计

无组织排放总计 PM10 0.0086

表8-9 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 PM10 0.0176

2、水环境影响分析

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ 2.3—2018）》按照建设项目的影响

类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综

合确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 8-10。根据工程分析，本项目

无生产废水外排，生活污水经预处理后排入潮连污水处理厂，因此判定结果为三级 B，

等级判定参数见 8-11。

表 8-10 水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 --

表8-11 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型



25

排放方式 间接排放

水环境保护目标
是否涉及保护目标 否

保护目标 /

等级判定结果 三级B

（2）水污染控制措施有效性分析

本项目无生产废水产生，主要是员工生活污水，经三级化粪池预处理后出水浓度

为 CODCr180mg/L、BOD5120mg/L、SS180mg/L、氨氮 12mg/L，可达到广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及潮连污水处理厂进水标准的较

严值，可排入潮连污水处理厂处理。

（3）依托污水处理设施可行性分析

本项目属于潮连污水处理厂纳污范围，潮连污水处理厂已建成并投入运营，潮连

污水处理厂（一期）采用“曝气生物滤池 BAF”的废水处理工艺，污水经处理后达到《城

镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）的一级 B标准和广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准的较严值后排入小海河；二期工

程采用“预处理+A2/O+沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒”的废水处理工艺，污水经处理后

达到《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准和广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准的较严值后排入小海河，

工艺流程见下图。

图 8-2 潮连污水处理厂现有一期工程污水处理工艺



26

图 8-3 潮连污水处理厂现有二期工程污水处理工艺

潮连污水处理厂污水经处理出水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）第

二时段一级标准的较严者，排入小海河。

（4）小结

根据《江门市潮连污水厂二期工程环境影响报告表》（批复号：蓬环审〔2018〕

82号），潮连污水处理厂现有规模为 5000m³/d，二期设计规模为 10000m³/d（预计 2018

年底调试运营），故污水厂总设计处理规模（15000m³/d）。本项目日排污水 0.8t/d，

占总处理能力的比例极少，项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及潮连污水处理厂进水标准的较严者，

纳入潮连污水处理厂处理，不会对污水处理厂造成较大的冲击。因此，项目产生的生

活污水经三级化粪池预处理后通过市政管网排入潮连污水处理厂集中处理是可行的。

（5）水污染物排放量核算

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 8-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



27

1
生活

污水

CODcr、
BOD5、
NH3-N
等

进入

城市

污水

处理

厂

间断

排

放，

流量

不稳

定

H1

生活

污水

处理

系统

化粪

池
FS33
8901

是

□否

企业总排

雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

②废水排放口基本情况表

表 8-13 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/
（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放

标准浓度

限值
/(mg/L)

1 FS33
8901

113.14408
9 22.621477 0.024

进入城

市污水

处理厂

间断

排放，

流量

不稳

定

/

潮连

污水

处理

厂

CODcr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

③废水污染物排放执行标准表

表 8-14 水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

FS338901

CODcr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标

准及潮连污水处理厂进水标准的较

严者

250
2 BOD5 120
3 SS 200
4 NH3-N 30

④废水污染物排放信息表

表 8-15 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1

FS338901

CODcr 180 0.143 0.043

2 BOD5 120 0.096 0.029

3 SS 180 0.143 0.043

4 NH3-N 12 0.001 0.003

全厂排放口合计

CODcr 0.043

BOD5 0.029

SS 0.043

NH3-N 0.003

（5）建设项目地表水环境影响评价自查表见附表 2。



28

3、声环境影响分析

项目产生的噪声主要生产设备噪声，噪声源强在 70~85dB（A）之间。依据《环境

影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009），选用无指向性声源几何发散衰减预测模

式预测厂界噪声。

根据拟建项目设备声源特征和声学环境的特点，视设备声源为点源，声场为半自

由声场，依据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009），选用无指向性声源

几何发散衰减预测模式预测厂界噪声。

（1）点声源预测模式

LA（r）= LWA - 20lg（r）

式中：A(r)——距噪声源 r m处预测点的 A声级（dB(A)）；

LWA——点声源的 A声级（dB(A)）；

r ——点声源至预测点的距离（m）。

（2）多声源叠加模式

)10lg(10
1

10
0 




n

i

Li
L

式中：L0——叠加后总声压级，dB(A)；

n——声源级数；

Li ——各声源对某点的声压值，dB(A)。

针对以上情况，本项目拟采取从声源上控制、从传播途径上控制以及从总平面布

置上控制等综合措施对设备运行噪声加以控制。

①在噪声源控制方面，在设备选型上，尽量选用低噪声设备和符合国家噪声标准

的设备，对所有转动机械部位加装减振固肋装置，减轻振动引起的噪声，以尽量减小

这些设备的运行噪声对周边环境的影响，根据《排放系数速查手册》查得，隔声量可

达 5-25dB(A)。

②在传播途径控制方面，应尽量把噪声控制住生产车间内，生产车间采用隔音门

窗，以最大限度地减弱设备运行噪声向外传播。对冲床、钻床、打磨机等设备加装消